PAGE
2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН»

ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.11.2015            № 86
	Об утверждении Положения о порядке заслушивания ежегодного отчета Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция), рассмотрев проект решения «Об утверждении Положения о порядке заслушивания ежегодного отчета Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов», внесенный председателем Ярцевского районного Совета депутатов Сальниковым В.П., Ярцевский районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке заслушивания ежегодного отчета Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов.

2. Признать утратившим силу решение Ярцевского районного Совета депутатов от 28.09.2011 № 99 «Об утверждении Положения о порядке заслушивания ежегодного отчета Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Вести Привопья.

4. Направить настоящее решение Главе муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Макарову В.С. для подписания и обнародования.

	Председатель Ярцевского районного

Совета депутатов

____________________ В.П. Сальников

	Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
________________________ В.С. Макаров «____»_____________ 20___ года

УТВЕРЖДЕНО

 решением Ярцевского районного Совета депутатов

от 25.11.2015            № 86

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке заслушивания ежегодного отчета Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов
1. В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 21 Устава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция) (далее – Устав) Ярцевский районный Совет депутатов (далее также – Совет депутатов) заслушивает ежегодные отчеты Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов (далее также − ежегодный отчет Главы).
2. Ежегодный отчет Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Глава муниципального образования) это официальное выступление Главы муниципального образования о его деятельности и деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Администрация) за прошедший календарный год с последующим обсуждением, подведением итогов деятельности и их оценкой.

3. Ежегодный отчет Главы муниципального образования, должен отражать следующую информацию:

1) о его деятельности и деятельности Администрации по решению вопросов местного значения и исполнению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования Ярцевский район» Смоленской области;
2) о взаимодействии с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти;

3) о подписании и обнародовании в порядке, установленном Уставом, нормативных правовых актов;

4) о рассмотрении обращений граждан, поступивших в Администрацию;

5) об осуществлении приема граждан Главой муниципального образования;

6) об осуществлении общего руководства работой Администрации;

7) об освещении деятельности Администрации в средствах массовой информации;
8) о решении проблем, выявленных в году, предшествующему отчетному периоду, выполнении (невыполнении) запланированных мероприятий по решению указанных проблем,
а также информацию о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.
4. По усмотрению Главы муниципального образования ежегодный отчет может содержать иную информацию об осуществлении им иных полномочий в соответствии с федеральными законами, областными законами, Уставом и решениями Ярцевского районного Совета депутатов.
5. Вопрос о ежегодном отчете Главы муниципального образования рассматривается Советом депутатов в первом полугодии года, следующего за отчетным, на одном из заседаний в соответствии с планом работы Ярцевского районного Совета депутатов на текущий календарный год.

6. Комитеты Совета депутатов в соответствии с их компетенцией формируют перечень вопросов Ярцевского районного Совета депутатов о деятельности Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов.
7. Сформированный перечень вопросов Ярцевского районного Совета депутатов утверждается Советом депутатов, после чего направляется Главе муниципального образования не позднее чем за 2 месяца до отчетной даты, установленной Ярцевским районным Советом депутатов (далее также − отчетная дата).

8. Ежегодный отчет Главы муниципального образования не позднее чем за 30 дней до отчетной даты представляется Главой муниципального образования  в Совет депутатов.
9. Ежегодный отчет Главы муниципального образования, поступивший в Совет депутатов, направляется председателем Ярцевского районного Совета депутатов в комитеты Ярцевского районного Совета депутатов для предварительного рассмотрения.

10.  Рассмотрение вопроса о ежегодном отчете Главы муниципального образования на заседании Совета депутатов осуществляется в следующем порядке:

1) отчет Главы муниципального образования – до 20 минут.

2) вопросы депутатов Ярцевского районного Совета депутатов Главе муниципального образования (в рамках перечня вопросов, утвержденного Советом депутатов) и ответы Главы муниципального образования на вопросы – до 30 минут;

3) обсуждение ежегодного отчета Главы муниципального образования (выступление одного депутата до 3 минут).

11. По итогам ежегодного отчета Главы муниципального образования Совет депутатов принимает решение об утверждении отчета, в котором дает удовлетворительную (приложение 1) или неудовлетворительную (приложение 2) оценку деятельности Главы муниципального образования.

12. Неудовлетворительная оценка деятельности Главы муниципального образования по результатам его ежегодного отчета перед Ярцевским районным Советом депутатов, данная два раза подряд, является основанием для удаления Главы муниципального образования в отставку в порядке, предусмотренном статьей 741 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Приложение 1

к Положению «О порядке
заслушивания ежегодного
отчета Главы муниципального
образования «Ярцевский район»
Смоленской области
о результатах его деятельности,
деятельности Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской
области, в том числе о решении
 вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов»
[image: image2.png]

                                                                       Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН»

ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от         №
	Об отчете Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов, за ____  год

Заслушав и обсудив, представленный Главой муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, отчет о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов, за ___ год, Ярцевский районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (фамилия, имя, отчество) о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов, за ___ год (прилагается).
2. Признать деятельность Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (фамилия, имя, отчество) за ___ год удовлетворительной.
3. Отметить в деятельности Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (фамилия, имя, отчество) положительные итоги в решении вопросов:

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

4. Поручить Главе муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (фамилия, имя, отчество) в ходе осуществления его деятельности в ___ году: _____________________________________________

___________________________________________________________________.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в газете «Вести Привопья».

Председатель Ярцевского

районного Совета депутатов                                                 Инициалы, фамилия
Приложение 2

к Положению «О порядке
заслушивания ежегодного
отчета Главы муниципального
образования «Ярцевский район»
Смоленской области
о результатах его деятельности,
деятельности Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской
области, в том числе о решении
 вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов»
[image: image3.png]

                                                                       Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН»

ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от            №
	Об отчете Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов, за ____  год

Заслушав и обсудив, представленный Главой муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, отчет о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов, за ___ год, Ярцевский районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (фамилия, имя, отчество) о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским районным Советом депутатов, за ___ год (прилагается).
2. Признать деятельность Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (фамилия, имя, отчество) за ___ год неудовлетворительной.
3. Отметить, что Главой муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (фамилия, имя, отчество) в ходе осуществления его деятельности в ____ году допущены следующие нарушения:

____________________________________________________________________

4. Поручить Главе муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (фамилия, имя, отчество) принять меры по: ________________________________________________.

5. Заслушать информацию Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (фамилия, имя, отчество) о принятых мерах в срок до ____________________.

6.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в газете «Вести Привопья».

Председатель Ярцевского
районного Совета депутатов                                                 Инициалы, фамилия